
COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
P r o v i nc i a  d i  B a r i  

IV SERVIZIO 

DEMOGRAFICI – FINANZIARIO – TRIBUTI 

DETERMINAZIONE N. 136 del 31/12/2014
Raccolta Ufficiale  

 N.   1271

del 26/03/2015

OGGETTO: ICASYSTEMS SRL, da Foggia - Softwares gestionali finanziari –
Affidamento biennale 2015-2016.

IL RESPONSABILE

PREMESSO: 
CHE l’Ufficio Ragioneria si è avvalso con continuità e soddisfazione sino ad oggi, per le 
attività di istituto, dei softwares Contabilità e Gestione Iva, ivi incluso il servizio di 
teleassistenza, della ditta ICASYSTEMS Srl, da Foggia;  
CHE il medesimo Ufficio Ragioneria intende continuare ad avvalersi dei softwares della 
ICASYSTEMS Srl, da Foggia, anche per il prossimo biennio, caratterizzato già dal 1° 
gennaio 2015 dalla introduzione della cd. “Armonizzazione contabile”, ovvero 
dall’adeguamento del sistema contabile vigente ai 18 principi contabili generali di cui 
all’allegato 1 al D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 e l’ulteriore adeguamento ai principi contabili 
applicati della programmazione, della contabilità finanziaria, della contabilità economico-
patrimoniale e del bilancio consolidato, come dagli allegati A del detto D.Lgs. 118/2011. 
Detti principi contabili generali e applicati, come previsto dall’art. 3 del D.Lgs. 10.08.2014 
n. 126, garantiscono il consolidamento e la trasparenza dei conti pubblici secondo le 
direttive dell’UE e l’adozione di sistemi informativi omogenei ed interoperabili; 
CHE contattata per le vie brevi la ditta ICASYSTEMS Srl, da Foggia, il legale 
rappresentante della stessa, intervenuto in sede, ha comunicato la propria migliore offerta, 
di seguito riportata, relativa al contratto di assistenza sulle procedure softwares e 
manutenzione per il biennio 2015-2016, così articolata: 
canone di assistenza annuale per le procedure installate (contabilità – gestione IVA, 
contabilità D.Lgs. n. 118/2011, teleassistenza, Relazioni obbligatorie allegate al Bilancio in 
sede di Previsione, Riequilibrio, Assestamento e Rendiconto) per un totale costo annuale 
di €. 5.500,00 + iva 22%; 

USO ESCLU
SIVO ESPLE

TAMENTO M
ANDATO AMMIN

ISTRATORE C
OMUNALE



servizio on site in abbonamento, per eventuale formazione dello specialista software 
della ditta ICASYSTEMS Srl, da Foggia, al personale di questo Ente per un totale annuale 
di €. 1.200,00 (esente I.V.A.);
formazione specialistica per n. 4 giornate sul D.Lgs. 118/2011 – (spese di viaggio, vitto e 
alloggio escluse) per un costo riferito al solo anno 2015 di €. 2.000,00 (esente I.V.A.);
DATO ATTO che la suddetta fornitura e relativi servizi offerti dalla società ICASYSTEMS, 
da Foggia, sono attinenti alla tutela di diritti esclusivi, e che pertanto sussiste specifica 
previsione normativa, corrispondente ai presupposti di fatto evidenziati, che consente di 
avvalersi della trattativa privata, giusta art. 57, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 163/2006;
DATO ATTO che l’Ente ha la necessità di giovarsi del servizio di assistenza softwares e
formazione, attesa la necessità di avere certezza del normale funzionamento dell’intero 
sistema di gestione contabilità e dei correlati softwares in uso;
CONSIDERATA vantaggiosa nella sua interezza la proposta della ditta fornitrice, come 
innanzi individuata e riportata;
RITENUTO di dover assumere apposito impegno di spesa di €. 9.910,00 IVA compresa, 
relativo al contratto per l’anno 2015 e di €. 7.910,00 IVA compresa, relativo al contratto per 
l’anno 2016, includenti la spesa di €. 1.200,00, iva esente, per i servizi di formazione in 
abbonamento relativamente a ciascuno degli anni 2015-2016 e, per il solo anno 2015, di €
2.000,00, iva esente, per la formazione specialistica per n. 4 giornate sul D.Lgs. 118/2011 
– (spese di viaggio, vitto e alloggio escluse);
VISTE le vigenti disposizioni di legge in materia;
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000;
VISTO il vigente regolamento di Contabilità;
VISTO il vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1 DI APPROVARE quanto esposto in narrativa, e per l’effetto, di accogliere l’offerta 
avanzata dalla ditta ICASYSTEMS Srl, da Foggia, per una spesa complessiva annuale di 
€. 9.910,00 IVA compresa, relativa al contratto per l’anno 2015 e di €. 7.910,00 IVA 
compresa, relativa al contratto per l’anno 2016;

2 DI ASSUMERE, per le ragioni ed al titolo di cui alle premesse considerazioni, che qui 
devono ritenersi interamente riportate e trascritte, apposito impegno di spesa di €.
9.910,00 IVA compresa, relativo al contratto per l’anno 2015 e di €. 7.910,00 IVA 
compresa, relativo al contratto per l’anno 2016;

3 DI DARE ATTO che gli importi di cui ai punti che precedono trovano imputazione 
all’intervento 1.01.03.03 del bilancio pluriennale 2014-2016, anni 2015 e 2016 (capitolo di 
PEG n. 153 epigrafato: “Uffici Finanziari: prestazioni di servizio, assistenza informatica e 
manutenzione software”);

4 DI LIQUIDARE E PAGARE gli importi  dovuti  in favore della ditta ICASYSTEMS Srl, da 
Foggia, senza ulteriore adempimento amministrativo, subordinatamente alla ricezione di 
regolare fattura fiscale vistata previa apposizione del “visto per eseguito servizio” del
Responsabile dell’Ufficio Ragioneria, nei limiti delle somme come sopra impegnate e nel 
rispetto degli strumenti di tracciabilità dei flussi finanziari (bonifico bancario – c/c dedicato);

5 DI DARE ATTO CHE la ICASYSTEMS Srl, da Foggia:
- assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 
agosto 2010, n. 136 e successive modifiche;
- si impegna a dare immediata comunicazione al Settore IV del Comune ed alla Prefettura-
Ufficio Territoriale del Governo della provincia di Bari della notizia dell’eventuale 

USO ESCLU
SIVO ESPLE

TAMENTO M
ANDATO AMMIN

ISTRATORE C
OMUNALE



inadempimento della propria controparte (sub appaltatore/sub contraente) agli obblighi di 
tracciabilità finanziaria;
- prende atto espressamente che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale, 
ovvero di altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, 
costituisce causa di risoluzione del contratto.

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo ip www.comune.castellanagrotte.ba.it/.

f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi

__________________________

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 31/12/2014 si attesta la relativa  
copertura finanziaria.

Impegno  pluriennale   106/2014     Il Responsabile del Settore Finanziario 
f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Registro albo n. 460
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line del Comune 
di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi dal 30/03/2015 al 04/04/2015.

Castellana Grotte, 30 marzo 2015

Il Responsabile della Pubblicazione

f.to sig.ra Natalia Tanzarella

USO ESCLU
SIVO ESPLE

TAMENTO M
ANDATO AMMIN

ISTRATORE C
OMUNALE




